
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

03 Março 2018 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 



 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
 DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE  

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

- 

COORDENADORA DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 42/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    1 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.000213/2018-17, de 5 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 30 de março de 2018, do
posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “C”, à servidora 
Simone Carla Pereira da Silva , Matrícula SIAPE nº 1965500, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº.
11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/2005/MEC/SE/ SAA/CGGP, de
30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a
apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de “Aperfeiçoamento para servidores públicos federais”, "Elaboração e
Gerenciamento de Projetos de Estensão", "Processos Administrativos de Contratação", "II Fórum de Promoção à Saúde e Qualidade de
Vida no Trabalho", oferecidos pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte-IFRN, "17º Congresso de Stress da ISMA-BR e outros" e
"Workshop: Experimentando Mindfulness para a Redução de Stress, oferecidos pela ISMA-BR, com carga-horária excedente de 72
(setenta e duas) horas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/03/2018 16:36:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13018
5a872df91e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 43/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    1 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000336.2018-40, de 27 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição da Comissão de acompanhamento de processos das revisões de ofertas dos cursos do campus Caicó
deste Instituto Federal, designada através da Portaria nº 235/2017-DG/CA, de 14 de julho de 2017.

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO
RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 DIRETOR ACADÊMICO
CLEITON DA SILVA MEDEIROS 1530568 SECRETÁRIO ACADÊMICO
DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 PEDAGOGA
SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 TÉC. ASS. EDUCACIONAIS
JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAÚJO 2145527 COORDENADOR DE CURSO
ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 1830990 CORDENADOR DE CURSO
RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 1088356 COORDENADOR DE CURSO
EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 COORDENADOR DE CURSO
JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 COORDENADOR DE CURSO

MÉDIO INTEGRADO
ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1047828 PROF. FORMAÇÃO PROFISSIONAL
RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1451459 PROF. FORMAÇÃO GERAL
MARIA ELZA EDUARDA ARAÚJO IVO 20171104010026 DISCENTE

SUBSEQUENTE
HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA 1734020 PROF. FORMAÇÃO PROFISSIONAL
CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 PROF. FORMAÇÃO GERAL
ADAIR DIVINO SILVA BADARO 20162100450029 DISCENTE

LICENCIATURA
LARISSA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 1142335 PROF. NÚCLEO DE DID. PEDAGÓGICA
ALEXANDRE VIEIRA BELTRAO 2117056 PROF. NÚCLEO ESPECÍFICO
MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS DE OLIVEIRA 20151106010131 DISCENTE

TECNOLOGIA
LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 PROF. FORMAÇÃO PROFISSIONAL
FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 PROF. FORMAÇÃO GERAL
KAROL SHARON FELIPE PEREIRA 20162100330020 DISCENTE

II – REVOGAR a Portaria nº 235/2017-DG/CA, de 14 de julho de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 01/03/2018 16:37:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13423
0001032e9c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 44/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    2 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  
                    o que consta no Processo nº 23139.000361.2018-23, de 1º de março de 2018,

 R E S O L V E:

            LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição.

MAT.
SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO INICIAL

1322969 Camila Goulart de Campos Professor EBTT DIAC/CA 26/01/2018
3008782 Djair Paulino dos Santos Professor EBTT DIAC/CA 26/01/2018
1414566 João Rodrigues da Silva Neto Professor EBTT DIAC/CA 26/01/2018
3008921 João Gomes da Rocha Professor EBTT DIAC/CA 26/01/2018
1984807 Thiago de Araújo Sobral Silva Professor EBTT DIAC/CA 26/01/2018
1575749 Maurício Bernardino Gonçalves Professor EBTT DIAC/CA 05/02/2018
1119560 Gladson José de Azevedo Assistente em

Administração COGPE/CA 15/02/2018

                        
                    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 02/03/2018 08:38:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13482
7f6a9273e3



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 45/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    2 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de
2014, e

CONSIDERANDO  
                    o que consta no Processo nº 23139.000361.2018-23, de 1º de março de 2018,

 R E S O L V E:

            LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do professor substituto abaixo relacionado,
pertencente ao quadro de servidores temporários desta Instituição.

MAT.
SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO INICIAL

1233380 Raimundo Fábio da Silva Professor EBTT -
Substituto DIAC/CA 15/02/2018

                        
                    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 02/03/2018 08:43:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13484
1232e00327



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 46/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    5 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000341.2018-52, de 28 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Rubens Capistrano de Araujo, Matrícula SIAPE n° 1857698, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus,
desde 19 de fevereiro de 2018, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)
AMBIENTE(S) DE TRABALHO LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)

Preparação de aulas de laboratório

Laboratório de Química Têxtil 18h
Laboratório de Beneficiamento Têxtil

(Lavanderia Industrial) 9h

Laboratório de estamparia e serigrafia 9h

Acompanhamento de aulas

Laboratório de Química Têxtil 18h
Laboratório de Beneficiamento Têxtil

(Lavanderia Industrial) 9h

Laboratório de estamparia e serigrafia 9h

Limpeza e organização

Laboratório de Química Têxtil 9h
Laboratório de Beneficiamento Têxtil

(Lavanderia Industrial) 9h

Laboratório de estamparia e serigrafia 9h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 05/03/2018 10:58:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13935
4b3bc5ae8c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 47/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    5 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000373.2018-58, de 2 de março de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 de março de 2018, da Classe “C-01” para a Classe
“C-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de setembro de 2016 a 29 de
março de 2018, à servidora SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1965500, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23
de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 05/03/2018 11:33:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13956
02b73f8d7b



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 48/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    5 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.053000.2017-07, de 22 de novembro de 2017,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 20/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 7 de fevereiro de 2018, que concedeu três meses de licença para capacitação à
servidora Maria das Vitórias de Macedo Azevedo , de forma que onde se lê

"CONCEDER TRÊS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 02 de abril de 2018 a 30 de junho de 2018..."

Leia-se

"CONCEDER DOIS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 02 de maio de 2018 a 30 de junho de 2018..."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 05/03/2018 15:22:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14060
3f20a002f4



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 49/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    5 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000216.2018-42, de 5 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 16 de março de 2018, da Classe “D-304”
para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de
março de 2016 a 15 de março de 2018, à servidora Maria José de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1721622, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº
12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 05/03/2018 15:31:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14074
82aa0577e6



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 50/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    5 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000383.2018-93, de 5 de março de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito)
meses, correspondente ao período de avaliação de 5 de setembro de 2016 a 4 de março de 2018, ao servidor GLADSON JOSÉ DE
AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 1119560, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de
22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4
de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 05/03/2018 15:32:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14086
f072698f6d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 51/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    7 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000384.2018-38, de 5 de março de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 20 de março de 2018, da Classe “D-05” para a Classe
“D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de setembro de 2016 a 19 de
março de 2018, ao servidor CLEITON DA SILVA MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1530568, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23
de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 07/03/2018 10:21:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14430
9e68ac328c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 52/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    8 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.053077.2017-79, de 05 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 28 de janeiro de 2018, da Classe “D-101”
para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de
janeiro de 2016 a 27 de janeiro de 2018, ao servidor DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES DE MACEDO, Matrícula
SIAPE nº 1238084, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as
disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 08/03/2018 08:54:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14933
4d618a1e8a



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 53/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    8 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000272.2018-87, de 19 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 18 de março de 2018, da Classe “D-304”
para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de
março de 2016 a 17 de março de 2018, ao servidor Haulisson Jody Batista da Costa, Matrícula SIAPE nº 1734020,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei
nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 08/03/2018 08:56:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14938
6235a2f39c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 54/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,
e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.000412.2018-17, de 8 de março de 2018,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 12 de março do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2018,
compreendida de 5 a 23 de março de 2018, do servidor João Carlos Soares de Melo, Matrícula SIAPE nº. 1996988,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 7 de
janeiro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 10:39:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15200
d7e881887a



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 55/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000270.2018-98, de 19 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 18 de março de 2018, da Classe “D-304”
para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de
março de 2016 a 17 de março de 2018, ao servidor Carlos Eugênio de Faria, Matrícula SIAPE nº 1453548, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº
12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 11:16:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15516
fc44b01dc2



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 56/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

        O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

        CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000422.2018-52, de 9 de março de 2018,

R E S O L V E:

        ANULAR a Portaria no 048/2014-DG/CA-IFRN, de 14 de fevereiro de 2014, que designou o servidor Jorge Luiz Ferreira Rabelo
como Gerente da Incubadora ITÊXTIL.

        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
        CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 17:07:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15883
9650c49ece



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 57/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000423.2018-05, de 9 de março de 2018,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição do Conselho Deliberativo da Incubadora Tecnológica do Seridó, designado através da Portaria nº
365/2017-DG/CA, de 14 de dezembro de 2017.

MATRÍCULA
SIAPE SERVIDOR VINCULO REPRESENTAÇÃO

1935921 MAX MILLER DA SILVEIRA COORDENADOR DE
PESQUISA E INOVAÇÃO

PRESIDENTE DO CONSELHO
DELIBERATIVO

1965500 SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA COORDENADORA DE
EXTENSÃO

MEMBRO

2918984 JORGE LUIZ FERREIRA RABELO DOCENTE SUBSTITUTO GERENTE DA INCUBADORA

1238084 DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES DE
MACEDO

DOCENTE MEMBRO

PEDRO ALEXANDRO AZEVEDO DE MEDEIROS MEMBRO EXTERNO/SEBRAE MEMBRO

II – REVOGAR a Portaria nº 365/2017-DG/CA, de 14 de dezembro de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 17:08:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15894
7f6f6ffa76



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 58/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.000426.2018-31, de 9 de março de 2018, 

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 14 de março do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2018, compreendidas de 13
de março a 5 de abril de 2018, do servidor Esau Cesario Vieira, Matrícula SIAPE nº. 2308740, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 2 de julho de 2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 17:09:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15895
24c54744b4



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 59/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000422.2018-52 , de 9 de março de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o servidor Jorge Luiz Ferreira Rabelo, Matrícula SIAPE nº 2918984, Docente Substituto deste Instituto Federal, para
exercer o encargo de Gerente da Incubadora Tecnológica do Seridó, vinculado à Coordenação de Pesquisa e Inovação, no âmbito do
Campus Caicó.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 17:10:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15909
0d816841c4



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 60/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.043627.2017-41, de 20 de setembro de 2017,

R E S O L V E:

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal, Campus Caicó, constante do processo supracitado,
conforme números de patrimônios abaixo:           

105739 105740 105741 105742 105743 105744 110868
110870 110895 110896 110897 110898 110899 -

          
II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 9.842,23 (nove mil, oitocentos e quarenta e dois
reais e vinte e três centavos).

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                        CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 17:12:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15985
a80740760e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 61/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000273.2018-21, de 19 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 16 de março de 2018, da Classe “D-304”
para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de
março de 2016 a 15 de março de 2018, ao servidor Ricardo Rodrigues da Silva, Matrícula SIAPE nº 1782507, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº
12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 17:13:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16052
fa5636db50



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 62/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de
janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000404.2018-71, de 7 de março de 2017,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 8 de junho de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da
servidora ADRIANA ASSIS DE AQUINO, Matrícula SIAPE nº 2898794, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida
servidora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 17:49:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16061
5a33b976f8



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 63/2018 - DG/CA/RE/IFRN  
    12 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de
janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000444.2018-12, de 12 de março de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Campus Caicó,
no período de 12 a 16 de março de 2018, em virtude do afastamento do titular Ary Torres Araújo Neto,
Mat. SIAPE nº 1836860, para gozo de férias regulamentares.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva FG.1 Coordenação de Serviços
Gerais e Manutenção

Diretoria de
Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/03/2018 19:30:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16092
ec689babe8



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 64/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   14 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,
e

CONSIDERANDO
o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO
 o que consta no Processo nº 23139.0000449.2018-45, de 13 de março de 2018, 

 R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a pedido, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi
designada através da Portaria nº 134/2016-DG/CA-IFRN, de 31 de maio de 2016.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA
Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA
2072657 Alcione Sayonara de Araujo FG.2 Coordenação de

Atividades Estudantis Direção-Geral

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade da função de
confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 14/03/2018 19:23:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16800
c2f246695b





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 65/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.053171.2017-28, de 15 de dezembro de 2017, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 30 de novembro de 2011, para fins de percepção, a incorporação da
Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor Rhodriggo Mendes
Virgínio, Matrícula SIAPE nº. 1088356, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 15/03/2018 14:12:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17066
1370c8967e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 66/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.048743.2017-57, de 19 de outubro de 2017,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 11 de janeiro de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de
52% ao vencimento da servidora MARA REGINA ALVES DA COSTA FARIAS, Matrícula SIAPE nº. 2408236, ocupante do cargo de
Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da
Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº.
11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do
Curso de Mestrado em Serviço Social e Direitos Sociais, oferecido pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 15/03/2018 18:11:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17184
f1289e288f



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 67/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.000451.2018-14, de 14 de março de 2018,

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para qual foi
designado a exercer, na qualidade de substituto eventual, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta
Instituição.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1855961 Matheus Mazukyewsky Oliveira de
Medeiros FG.2 Secretaria

Acadêmica
Diretoria

Acadêmica

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 15/03/2018 18:16:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17198
981a3645d8



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 68/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000451.2018-14, de 14 de março de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para
exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga FG.2 Secretaria Acadêmica Diretoria Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 15/03/2018 18:23:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17201
e91eb07554



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 69/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União,
de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000452.2018-69, de 14 de março de 2018,

R E S O L V E:

ATUALIZAR as Portarias nº 298/2014-DG/CA, de 5 de dezembro de 2014, e nº 172/2017-DG/CA, de 16
de maio de 2017, com a designação dos servidores MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº
1705213, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório; CLEITON DA SILVA MEDEIROS, Matrícula
SIAPE nº 1530568, ocupante do cargo de Assistente em Administração; e AUGUSTO CÉSAR DE
ASSIS BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1888424, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencentes ao quadro permanente deste Instituto Federal, lotados no Campus Caicó, para se
responsabilizarem pela emissão de diplomas e certificados, no âmbito deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 15/03/2018 18:26:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17205
5ad5f13212



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 70/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.000471.2018-95, de 16 de março de 2018;

R E S O L V E:

AUTORIZAR a servidora abaixo relacionada a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo discriminados,
a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Caicó.

MATRÍCULA
SIAPE NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1331024 CLÁUDIA REGINA DE
MORAIS

L200 TRITON - MITSUBISHI
/OJV- 3829

 MMC/L200 TRITON  GLD/QGR-
2471

FORD FIESTA SEDAN FLEX /
MZI-4824

06533196499 AB 13/02/2019    

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 16/03/2018 10:21:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17286
29612d2bed



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 71/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.053171.2017-28, de 15 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 65/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 15 de março de 2018, que autorizou a incorporação da Retribuição por
Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao servidor Rhodriggo Mendes Virgínio, Matrícula SIAPE nº. 1088356 , de forma
que onde se lê

"com efeitos a partir de 30 de novembro de 2011..."

Leia-se

"com efeitos a partir de 30 de novembro de 2017..."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 16/03/2018 10:28:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17311
4838d74b5b



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 72/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de março de 2018

                     O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
                         o que consta no Processo nº. 23139.000474.2018-29, de 16 de março de 2018; e

                            R E S O L V E:

                             I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o
respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1119560 Gladson José de Azevedo FG. 2 Coordenador de Atividades
Estudantis Direção-Geral

                          II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima
mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

                          III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 16/03/2018 14:51:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17330
0a12980c29



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 73/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   16 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.052983.2017-56, de 20 de novembro de 2017,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto
97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro
demonstrativo a seguir:

Servidor Luiz Henrique Pereira da Silva
Matrícula 2417655
Lotação Campus Caicó
Processo 23139.052983.2017-56
Código do Laudo SIAPENET: 010/2014
Portaria de Localização de Exercício: 388/2017-DG/CA
Percentual 10%
Data da Vigência: 13/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 16/03/2018 14:52:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17424
5c02460312



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 74/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   19 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  
                    o que consta no Processo nº 23139.000484.2018-64, de 19 de março de 2018,

 R E S O L V E:

            LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição.

MAT.
SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO INICIAL

2072657 Alcione Sayonara de Araújo Assistente em
Administração COGPE/CA 19/03/2018

1119560 Gladson José de Azevedo Assistente em
Administração COAES/CA 19/03/2018

                        
                    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 19/03/2018 15:35:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17665
c4faa67f64



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 75/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   19 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.000478.2018-15, de 16 de março de 2018, 

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 27 de março do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2018, compreendidas de
26 de março a 2 de abril de 2018, do servidor Moroni Neres Vieira, Matrícula SIAPE nº. 3995307, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 11 de julho de 2018. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 19/03/2018 15:37:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17669
0cd3f306a8



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 76/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   22 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000500.2018-19, de 20 de março de 2018,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a equipe de Planejamento para Contratação do Serviço de Vigilância Armada e Ostensiva do campus Caicó deste
Instituto Federal, conforme Art. 21 da Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017.

NOME MATRÍCULA
ARY TORRES DE ARAÚJO 1836860
ELÂNIA HORTINS DANTAS 2138986
CLÁUDIA REGINA DE MORAIS 1331024
LUANA CARVALHO ARAÚJO PAVÃO 1957598

II – DETERMINAR a vigência desta Portaria enquanto durar o procedimento licitatório da referida contratação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 22/03/2018 16:52:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18637
6a1e161c29



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 77/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   22 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23139.000465.2018-38 , de 15 de março de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Alexandre
Vieira Beltrão, Matrícula SIAPE nº 2117056, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado Profissional em Ensino
de Ciências e Matemática, oferecido pela Universidade Estadual da Paraíba.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 22/03/2018 16:54:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18676
baf5f49ccf



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 78/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   22 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000511.2018-07 , de 22 de março de 2018,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição do Núcleo de Arte - NUARTE do campus Caicó deste Instituto Federal, constituída
através da Portaria nº 156/2016-DG/CA, de 13 de junho de 2016.

ITEM NOME MATRÍCULA CATEGORIA
1 Ricardo Augusto Pereira 1451459 Coordenador/Docente
2 Damião Paulo da Silva Filho 1645707 Docente
3 João Gomes da Rocha 3008921 Docente
4 Renan Vinicius Alves Ramalho 2339676 Docente
5 Ana Paula Dantas Ferreira 1975528 Técnico Administrativo
6 Sâmela Rebeca de Oliveira Silva 20171104010039 Discente
7 Paulo de Oliveira Lúcio Tavares 20151104010134 Discente

II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 156/2016-DG/CA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 22/03/2018 17:38:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18696
a2f3a3d08d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 79/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   22 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.000466.2018-82 , de 15 de março de 2018, 

R E S O L V E:

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe D-II, Nível-I, para a Classe D-III, Nível-I, ao servidor
Alexandre Vieira Beltrão, Matrícula SIAPE nº 2117056, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a
conclusão do Curso de Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática, oferecido pela
Universidade Estadual da Paraíba.   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 22/03/2018 17:39:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18703
2e77abc4af



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 80/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   23 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23139.000513.2018-98, de 22 de março de 2018,

R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora Alcione Sayonara de Araújo, matrícula SIAPE nº 2072657, da Comissão de
Avaliação, responsável pelo acompanhamento do Programa de Apoio à Participação Estudantil em
Eventos (PAPAE) no IFRN Campus Caicó, conforme disposto nos artigos 12-I, 25 e 26, da Resolução nº
09/2015-CONSUP.

II – DESIGNAR o servidor Gladson José de Azevedo , matrícula SIAPE nº 1119560 , para compor a
referida comissão.

I I I – ATUALIZAR a composição Comissão de Acompanhamento do PAPAE, instituída através da
Portaria nº 172/2016-DG/CA, de 28 de junho de 2016, e atualizada pela Portaria nº 339/2017-DG/CA, de
9 de novembro de 2017, conforme quadro a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE SERVIDOR CARGO REPRESENTAÇÃO

1119560 Gladson José de Azevedo
Assistente em
administração

Coordenação de Atividades Estudantis

1935921 Max Miller da Silveira Docente Coordenação de Pesquisa e Inovação

1965500 Simone Carla Pereira da Silva
Auxiliar em

Administração
Coordenação de Extensão

IV – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 339/2017-DG/CA, de 9 de novembro de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 23/03/2018 09:55:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18713
1102c119bb



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 81/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   23 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000525.2018-12, de 23 de março de 2018,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição do Núcleo de Extensão e Prática Profissional-NEPP, no âmbito do Campus Caicó,
constituído através da Portaria nº 119/2017-DG/CA, de 27 de março de 2017, conforme relacionado no quadro
abaixo.          

NOME MATRÍCULA CATEGORIA
Layla de Brito Mendes 1200329 Coordenadora/Docente

Alan Jones Lira de Melo 1940119 Docente
Lívia Juliana Silva Solino de Souza 2278916 Docente
Mirelly Karolinny de Melo Meireles 1734433 Docente

Jorge Luiz Ferreira Rabelo 2918984 Docente

II – REVOGAR a Portaria nº 119/2017-DG/CA, de 27 de março de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 23/03/2018 17:00:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18971
af86230521



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 82/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   23 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000516.2018-21, de 22 de março de 2018,

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, com efeitos retroativos a contar de 8 de março de 2018, os servidores Marcelo Henrique Ramalho Nobre,
matrícula SIAPE nº 1894128, Ana Paula Dantas Ferreira, matrícula SIAPE nº 1975528, e Elaine Caroline De Macedo, matrícula
SIAPE nº 2155230, como membros da Comissão Própria de Avaliação - CPA – deste Campus.

II – DESIGNAR, com efeitos retroativos a contar de 8 de março de 2018, os servidores Moroni Neres Vieira, matrícula SIAPE
nº 3995307, Simone Carla Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 1965500, e Elania Hortins Dantas, matrícula SIAPE nº
2138986, para compor a referida comissão.

III – ATUALIZAR, com efeitos retroativos a contar de 8 de março de 2018, a composição da Comissão Própria de Avaliação -
CPA - Campus Caicó, designada através da Portaria nº 163/2015-DG/CA, de 14 de julho de 2015, e atualizada pelas Portarias
nº 162/2016-DG/CA, 276/2016-DG/CA e 231/2017-DG/CA, conforme relacionado no quadro abaixo.

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR/CONSELHEIRO MATRÍCULA/CPF MEMBRO

CORPO DOCENTE

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 TITULAR
LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 TITULAR

RENAN VINÍCIUS ALVES RAMALHO 2339676 TITULAR
ADRIANA ASSIS DE AQUINO 2898794 SUPLENTE

MORONI NERES VIEIRA 3995307 SUPLENTE
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA
SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 TITULAR

CORPO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA 1965500 TITULAR
ELANIA HORTINS DANTAS 2138986 SUPLENTE

CORPO DISCENTE
(NÍVEL MÉDIO)

DANIEL SANTOS DE ARAÚJO 20151100070639 TITULAR
JOÃO PAULO DOS SANTOS 20161100070022 SUPLENTE

CORPO DISCENTE
(NÍVEL SUPERIOR)

LEANDRO GOMES BEZERRA 20162100330039 TITULAR
MARCOS ALEXANDRE DE MEDEIROS 20151106010220 SUPLENTE

SOCIEDADE CIVIL

TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA (UFRN) 202.072.554-15 TITULAR
BENJAMIM JULIÃO DE GÓIS FILHO (UERN) 009.992.494-36 TITULAR

MARIA DO SOCORRO MARIZ (SEC. MUN. DE EDUC., CULT. E ESPORTE –
CAICÓ/RN)

444.145.874-68 SUPLENTE

SÉRGIO ANDRÉ DE ARAÚJO (10º DIRED) 904.073.774-68 SUPLENTE

IV–REVOGAR, com efeitos retroativos a 8 de março de 2018, a Portaria nº 231/2017-DG/CA, de 10 de julho de 2017.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 23/03/2018 17:23:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18714
895429c10c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 83/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   28 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,
e

CONSIDERANDO
o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO
 o que consta no Processo nº 23139.000536.2018-01, de 26 de março de 2018, 

 R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, de exercer, na qualidade de SUBSTITUTA EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA
Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA
1888388 Maria do Socorro de Oliveira

Souza FG.1 Coordenadora de
Extensão Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 28/03/2018 08:14:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19209
9cd3023988



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 84/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   28 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000534.2018-11, de 26 de março de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente desta Instituição, para compor a Comissão de
recebimento provisório e definitivo de material de valor superior ao limite estabelecido no art. 23 da referida Lei, a se tratar de veículo
tipo caminhão pipa.

NOME MATRÍCULA
Luiz Henrique Pereira da Silva 2417655
Gleydson Giovanni Simplicio de Oliveira 1888129
Samuel Santos Simões 1832967

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 28/03/2018 08:26:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19792
7cc1ce8d30



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 85/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   28 de março de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000296.2018-36 , de 22 de fevereiro de 2018, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 3 de maio de 2018 a 1º de junho de 2018, ao servidor Marcos
Batista de Souza, Matrícula SIAPE nº 1705213 , ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, para que o servidor possa realizar o curso Administrando Melhor o Tempo.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de junho de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/03/2018 14:50:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19983
dc205d410f



 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

MARÇO/2018 

 
  

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

000068/18 

LUANA 

CARVALHO 

ARAUJO PAVAO 

Participação no cursos a 

novíssima in seges MPDG 

05/2017 - como fica o 

planejamento, a gestão e a 

fiscalização administrativa dos 

contratos de prestação de 

serviço 

13/03/2018 

17/03/2018 

Caicó/RN 

Fortaleza/CE 
R$ 953,60 

000106/18 

ALCIONE 

SAYONARA DE 

ARAÚJO 

Participação no participar II 

Encontro de Coordenadores de 

Atividades Estudantis 

05/03/2018 

06/03/2018 

Caicó/RN 

Macau/RN 
R$ 219,66 

000120/18 

GIANCARLOS 

COSTA 

BARBOSA 

 Participar de Reunião 

Ordinária do CONSEPEX 

02/03/2018 

02/03/2018 

Caicó/RN 

Natal RN 
R$ 79,48 

000121/18 
GLADSON JOSE 

DE AZEVEDO 

Participação no participar II 

Encontro de Coordenadores de 

Atividades Estudantis 

05/03/2018 

06/03/2018 

Caicó/RN 

Macau/RN 
R$ 196,84 

000212/18 

RICARDO 

RODRIGUES DA 

SILVA 

Participar da 1ª Reunião 

Ordinária do Comitê de 

Ensino-COEN 

15/03/2018 

16/03/2018 

Caicó/RN 

Natal RN 
R$ 317,91 

000247/18 
MAX MILLER DA 

SILVEIRA 

Participar da 2ª reunião 

ordinária do CODIR 

19/03/2018 

20/03/2018 

Caicó/RN 

Ipanguaçu/RN 
R$ 223,86 

000337/18 

DEBORA 

SUZANE DE 

ARAUJO FARIA 

Participar do Seminário 

presencial da ETEP 

22/03/2018 

23/03/2018 

Caicó/RN 

Natal RN 
R$ 259,26 

000338/18 
SUELY SOARES 

DA NOBREGA 

Participar do Seminário 

presencial da ETEP 

22/03/2018 

23/03/2018 

Caicó/RN 

Natal RN 
   R$ 259,26 

000339/18 

MARIA DAS 

VITORIAS DE 

MACEDO 

AZEVEDO 

Participar 1ª Reunião 

PROAD/DIAD 2018 

21/03/2018 

21/03/2018 

Caicó/RN 

Natal RN 
R$ 79,48 

000375 

GIANCARLOS 

COSTA 

BARBOSA 

Participara da 2ª Reunião da 

Comissão de Revisão das 

Resoluções n°32/2017, 

n°07/2015 e n°06/2014 

22/03/2018 

22/03/2018 

Caicó/RN 

Natal RN 
R$ 79,48 

TOTAL R$ 2.668,83 



 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

MARÇO/2018 

 

Servidor Matricula 
Data de 

Início 

Data de 

Término 
Afastamento 

Alan Jones Lira de Melo 1940119 14/03/2018 14/03/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Ana Santana Batista Farias  1958395 20/12/2017 18/04/2018 
0074 - Lic. Gestante (Concedida 

Administrat.) - EST 

Lino Araujo Filho  2126902 23/10/2017 30/07/2019 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros  1814194 26/09/2016 10/08/2020 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Italo Batista da Silva  1755897 28/07/2015 27/07/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Luana Carvalho Araujo Pavao 

 
1957598 12/03/2018 13/03/2018 

0046 - Ausência Alistamento Eleitoral - 

EST 

Rosa Maria da Silva Medeiros  1687390 20/03/2018 17/03/2018 
0261 - Lic. Gestante (Concedida SIASS) - 

EST 

Rosa Maria da Silva Medeiros  1687390 28/02/2018 19/03/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Angela Lima Calou  1027699 05/02/2018 31/03/2021 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Mara Regina Alves da Costa Farias 2408236 13/03/2018 28/03/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Ana Larissa da Silveira 2043886 22/03/2018 23/03/2018 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Elias dos Santos Batista  2067162 04/04/2017 05/03/2019 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Nailton Torres Camara 1999105 19/06/2017 31/07/2020 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Rhodriggo Mendes Virginio 
1088356 

 

16/03/2018 

 

23/03/2018 

 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

 

Carlos Eugenio de Faria  1453548 04/10/2017 28/02/2021 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Livia Juliana Silva Solino de Souza  2278916 08/03/2018 09/03/2018 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Alcione Sayonara de Araujo 2072657 20/03/2018 20/03/2018 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

Alcione Sayonara de Araujo 2072657 02/03/2018 02/03/2018 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Cynara Tercia Martins Borges 1672955 17/01/2018 16/03/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Maria Jose de Oliveira  1721622 24/06/2014 24/06/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: (1)
	Documento assinado eletronicamente por: (2)
	Documento assinado eletronicamente por: (3)
	Documento assinado eletronicamente por: (4)
	Documento assinado eletronicamente por: (5)
	Documento assinado eletronicamente por: (6)
	Documento assinado eletronicamente por: (7)
	Documento assinado eletronicamente por: (8)
	Documento assinado eletronicamente por: (9)
	Documento assinado eletronicamente por: (10)
	Documento assinado eletronicamente por: (11)
	Documento assinado eletronicamente por: (12)
	Documento assinado eletronicamente por: (13)
	Documento assinado eletronicamente por: (14)
	Documento assinado eletronicamente por: (15)
	Documento assinado eletronicamente por: (16)
	Documento assinado eletronicamente por: (17)
	Documento assinado eletronicamente por: (18)
	Documento assinado eletronicamente por: (19)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000404.2018-71, de 7 de março de 2017,
	Documento assinado eletronicamente por: (20)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000444.2018-12, de 12 de março de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (21)
	Documento assinado eletronicamente por: (22)
	Documento assinado eletronicamente por: (23)
	Documento assinado eletronicamente por: (24)
	Documento assinado eletronicamente por: (25)
	Documento assinado eletronicamente por: (26)
	Documento assinado eletronicamente por: (27)
	Documento assinado eletronicamente por: (28)
	Documento assinado eletronicamente por: (29)
	Documento assinado eletronicamente por: (30)
	Documento assinado eletronicamente por: (31)
	Documento assinado eletronicamente por: (32)
	Documento assinado eletronicamente por: (33)
	Documento assinado eletronicamente por: (34)
	Documento assinado eletronicamente por: (35)
	Documento assinado eletronicamente por: (36)
	Documento assinado eletronicamente por: (37)
	Documento assinado eletronicamente por: (38)
	Documento assinado eletronicamente por: (39)
	Documento assinado eletronicamente por: (40)
	Documento assinado eletronicamente por: (41)
	Documento assinado eletronicamente por: (42)
	Documento assinado eletronicamente por: (43)

